
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e (Il Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

…. … '1 0 APR. M

Oggetto: Autorizzazione stipula convenzione con la Croce Rossa Italiana perla gestione del servizio

di accoglienza dei cittadini che accedono al Pronto Soccorso del PO. Garibaldi Centro.

Proposta n. 70 del 99 AEE 2124

SETTORE PROPONENTE
U.O.C. AFFARI GENERALI

L‘istrunore Il Dirigente Ammimslralivo 11 Direttore della U.O.C. Affari Generali
(Dott Mario L "a Grasso) (Dmt. Maria Ll ' russa) {Do/1 Erri/ul Riggi) ,

WM M&ù,,

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conta 2001 1000095 Importo € 16.772.00 Aut. 860

Budget Anno 2025 Conto 20011000095 Impono € 24.918,40 Aut. 860

Budget Anno 2026 Conto 20011000095 Importo € 7.188,00 Aut. 860

NULLA OSTA, in quanco conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente s bile
Settore Economico Fin ari e Patrimoniale

{dott. Giov… uccello)

Nei locali della sede legale dell'Azienda. Piazza S. Maria dI Gesù n 5. Calania,

il Commissario Straordinario. dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A. n. [2024/Gab del 31 gennalo 2024.

con l’assistenza del Segretario. 4 Dflflsla Antonella Cinardo ha adotlam la seguente deliberazione



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali

Visto il D.A. n. 1584/2018. con il quale l’Assessorato Regionale della Salute ha approvato le “Linee di
indirizzo per la gestione del sovraffollamento nelle strutture di pronto soccorso della Regione Sicilia“
allo scopo di fronteggiare e gestire il fenomeno del sovraffollamento che periodicamente compromette il

normale funzionamento delle strutture di P.S operanti nella rete ospedaliera e territoriale del S.S.R. al

fine di garantirne la massima funzionalità;

Vista la Direttiva Assessoriale n. 9348 del 01.02.2019 recante ““Disposizioni integrative e attuative per
la Ges/ione del Savra[follamenlo nelle strutture di Promo Soccorso di cui al D.A. n. 1584/2018", la quale
prevede — tra i vari interventi per la gestione del sovraffollamento * l‘assegnazione di Fondi PSN 2017,
linea progettuale 2, “Sviluppo deipracessi di umanizzazione all'interno deipercarsi assistenziali“, di cui
al D.A. n. 2708/2017, per la realizzazione della Azione ] “Attivazione de/ servizio per l’accoglienza dei
cittadini che accedono al Pronto Soccorso";

Preso atto che, per la realizzazione dell‘Azione ]. “A/Iivaziaric dei serviin per I 'accaglieriza dei cittadini
che accedono al Promo Soccorso“ sono state assegnate per il Pronto Soccorso del PO. Garibaldi Centro le

somme afferenti al PSN 2017 — linea 2 - di € 83.950. 00 per un biennio;

Atteso che. la predetta “Azione 1" prevede l‘attivazione di un servizio di accoglienza per i Pronto
Soccorso con un numero di accessi superiore a 20.000 all’anno. con lo scopo di realizzare una migliore
fruizione dei servizi di P.S… attenuando eventuali tensioni tra gli operatori sanitari, i pazienti e i loro
familiari;

Preso atto che nella menzionata Direttiva Assessoriale n. 9348/2019 si rileva che il Pronto Soccorso del
PO. “Centro" di questa ARNAS registra un numero di accessi superiore a 20.000;

Preso atto altresì. che la predetta Direttiva Assessoriale prevede che le Aziende del SerVizio Sanitario
Regionale. per la realizzazione dell‘Azione di che trattasi, stipulano apposite convenzioni di durata biennale
con enti del terzo settore in conformità alle previsioni dell'art. 56 del d.lgs. n. ] l7/2017, rivolgendosi — ai
sensi dell‘art. 1, commi 4 e 6 del d.lgs. n. 178/2012 , in via prioritaria all’Associazione Croce Rossa Italiana,
con la quale l‘Assessorato della Salute della Regione Siciliana ha stipulato -in data 31.01.2019 . un apposito
Protocollo di Intesa che stabilisce le modalità e i limiti per la stipula delle predette convenzioni tra la CRI e
le Aziende del SSR;



Che il predetto Protocollo di Intesa prevedo durata biennale decorrente dalla sottoscrizione;

Vista la nota prot, n. 55691 del 16.12.2022. con cui il Dipartimento Pianificazione Strategica - Servizio 5

Economico Finanziario ha invitato. per le motivazioni ivi meglio specificate, gli Enti del SSR & sospendere
nuove iniziative di spesa su determinate azioni finanziate con fondi PSN, comprendendo in tale sospensione
anche il Progetto di che trattasi finanziato con fondi di PSN 2017;

Vista altresi, la successiva nota prot /area Int 1 n. 18377 del 21032023, con cui il medesimo Dipartimento ha
disposto la prosecuzione delle attività progettuali di implementazione dei servizi di accoglienza dei Pronto
Soccorso, in considerazione del permanere delle criticità presso i Servizi di Pronto Soccorso e della
disponibilità di somme non interamente utilizzate destinate al progetto in parola;

Considerato che, a seguito del suddetto sblocco dei fondi destinati al progetto di che trattasi, la CRI ha
manifestato (con nota prot. n, 0022552 del 27.12.2023. integrata con nota prot. n. 22629 del 29.12.2023, e con
nota prot. n. 0002557 del 12.02.2024), la disponibilità ad avviare l’attivazione del servizio di accoglienza dei
cittadini presso il Pronto Soccorso del PO. Garibaldi Centro. allegando bozza della relativa convenzione
redatta secondo lo schema di cui al sopra richiamato Protocollo di Intesa stipulato in data 31.01.2019 tra
l‘Assessorato della Salute della Regione Siciliana e la Croce Rossa Italiana v Comitato Regionale Sicilia;

Che l'attività dei volontari dovrà svolgersi su due turni di cinque ore, ed avrà un rimborso proporzionato
all’effettivo svolgimento del servizio espletato, pari ad € 47,92 a turno di 5 ore;

Vista la nota prot. n.5619 del 27/03/2024 con cui il Settore Affari Generali ha chiesto al Presidente del
Comitato CRI Catania, l’elenco dei nominativi dei volontari che svolgeranno il servizio presso il P,S. del PO.
Garibaldi Centro, nonche' la formazione posseduta e la descrizione specifica delle attività da svolgere;

Vista; altresi, la nota di riscontro della Croce Rossa di cui al Prot. gen. N. 5976 del 03/04/2024;

Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di stipulare una convenzione con la CRI - Comitato
Regionale Sicilia , per la gestione del servizio di accoglienza dei cittadini che accedono al Pronto Soccorso,
in esecuzione del D,A. n. 1584/2018 recante “Linee di indirizzo per la gestione delsavrqflòllamenlo nelle
strutture dipromo soccorso della Regione Sicilia” e della Direttiva Assessoriale n. 9384 del 01.02.2019
contenente “Dispasiztoni integrative @ attuative per la Gestione del Sovrq[follamemo nelle slm/ture di
Pronto Soccorso di cui al D.A. n. 1584/2018”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla 1. n. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di;



Approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvcdimento pcr costituirne parte integrante e

sostanziale, in osservanza ed esecuzione del DA. 11. 1584/2018 recante “Linee di indirizzo per la gestione
del sovraffollnmerrla nelle strutture di pronto soccorso della Regione Sicilia” e della Direttiva
Assessoriale n, 9384 del 01.02.2019 contenente “Disposizioni integrative e attuative per la Gestione del
Sovraflol/amerito nelle strutture di Pronto Soccorso di cui al DA. ri. 1584/2018”;

Stipulare, per l‘effetto, la convenzione con l‘associazione Croce Rossa Italiana , Comitato Regionale Sicilia,
al fine di realizzare le attività di cui all‘Azione 1 della succitata Direttiva Assessor-ide n. 9384/2019.
“Attivazione del servizio di accaglienzaper i cittadini che accedono al Pronto Soccorsn‘ì finanziata con fondi
del PSN 2017, linea progettualc n. 2, a favore degli utenti che accedono al P. S. del P. O. Garibaldi Centro;

Prendere atto che. come da protocollo di Intesa stipulato in data 31,0].2019 tra l‘Assessorato della Salute
della Regione Siciliana e la Croce Rossa Italiana — Comitato Regionale Sicilia. la convenzione avrà durata
biennale dalla sottoscrizione;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di procedere con l'avvio delle attività di
che trattasi.

Allegato parte integrante: Schema convenzione

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssu Er: 'n Riggi)

Q,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s'intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e pertanto
dispone di:

Approvare lo schema di convenzione, allegato al presente prowedimento per costituirne parte integrante e

sostanziale, in osservanza ed esecuzione del D.A. n. 1584/2018 recante “Linee di indirizzo per lo gestione



del sovraffollamento nelle strutture di promo soccorso della Regione Sicilia " e della Direttiva
Assessoriale n. 9384 del 01.02.2019 contenente “Disposizioni integrative e attuative per la Gestione del
Sovrajfollamen/o nelle simi/ura di Pronto Soccorso di cui a] D.A, n. 1584/2018";

Stipulare. per l‘effetto, la convenzione con l‘associazione Croce Rossa Italiana * Comitato Regionale Sicilia,
a] fine di realizzare le attività di cui all’Azione [ della succitata Direttiva Assessoriale n. 9384/2019,
“Attivazione del servizio di accoglienzoper [ cittadini che accedono al Pronto Soccorso", finanziata con fondi
del PSN 2017. linea progettuale n. 2. a favore degli utenti che accedono al P. S. del P. O. Garibaldi Centro;

Prendere atto che, come da protocollo di Intesa stipulato in data 31,01.2019 tra l‘Assessorato della Salute
della Regione Siciliana e la Croce Rossa Italiana — Comitato Regionale Sicilia, la convenzione avrà durata
biennale dalla sottoscrizione;

Fare gravare la somma di € 48.878,40 su] c. (320011000095 aut. 860 come segue : per € 16.772.00 sul c.e,
e.20011000095 budget 2024 aut. 860; per € 24,918,40 sul c.e. 20011000095 budget 2025 aut. 860; per €
7.188,00 sul c.c. 20011000095 budget 2026 aut. 860.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di procedere con l‘avvio delle attività di
che trattasi.

Il Direttore Ammini rativo

Il Segretario



Copia della presente deliberaztone e stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

o ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda dal al

— ai sensi dell‘art.6il.r. n.25/93. così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non e stata prodotm opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute Il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

il immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Croce Rossa Italiana
Comitato Regionale Sicilia

Croce Rossa Italiana

CONVENZIONE
PER LA GESTIONE DEL senvizro Dl ACCOGLIENZA DEI CITTADINI CHE ACCEDONO AL PRONTO

SOCCORSO DEL P.O.GARIBALDI CENTRO DELL'ARNAS “ GARIBALDI"

PREMESSO
Che l'Assessorato Regionale alla Salute intende realizzare presso i Pronto Soccorso delle Aziendedel Servizio Sanitario Regionale un'attività di accoglienza, volta a migliorare la fruizionedell'assistenza sanitaria da parte dell‘utenza;
Con il Protocollo di intesa in data 31 Gennaio 2019 tra l'Assessorato Regionale della Salute el'Associazione della Croce Rossa si sono definiti limiti e le modalità secondo le quali le Aziende delServizio Sanitario Regionale stipulano convenzioni prioritariamente con l'Associazione CroceRossa Italiana — Comitato Regione Sicilia per il raggiungimento degli obiettivi definiti;Tenuto conto che nella predetta Intesa è esplicitato che la CRI si avvarrà dei Comitati CRI presentisul territorio della Regione Sicilia e registrati sul portale https://gaiacri.it;Che con le disposizioni integrative e attuative perla gestione del sovraffollamento nelle strutture dipronto soccorso di cui al D.A. 1584/2018 dell'Assessorato alla Salute sono stati indicati i teminiOperativi del predetto Protocollo, specificatamente all'Azione 1.
Che con la nota Area Int. 1 n.18377 il Dipartimento della Pianificazione Strategica dell’AssessoratoRegionale della Salute ha comunicato la possibilità di riawiare le attività in relazione alle economieregistrate nel passato sui fondi assegnati per lo stesso progetto.

TENUTO CONTO

che il contenuto del Protocollo e della disposizione integrativa si intende integralmente riportata nelpresente protocollo,

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

L’Associazione della Croce Rossa Italiana - Organizzazione di Volontariato - ComitatoRegionale Sicilia, C.P. 13669721006, PIVA 13669721006, in persona del SegretarioRegionale dott. Giuseppe Giordano. domiciliato per carica in Palermo, via Piersanti Mattarellan. 3/a, giusta Procura speciale conferita con scrittura privata autenticata nella firma dal NotaioGiulia Proietti di Roma in data 25 febbraio 2021 rep… n. 188/1183, registrata a Roma 1 in data 26febbraio 2021 al n. 5244 serie 1T ed ex scrittura privata di conferma delle procure rep n, 4634,racc. 3089, registrata telematicamente in Roma 5 il 12/01/2023 serie 1T n. 185;

(di seguito "CRI")

e

L’ARNAS GARIBALDI. P.IVA 04721270876, in persona del Commissario Straordinario Dott.Giuseppe Giammanco nominato D.A. n. 1 12024/(3ab del 31/01/2024, legale rappresentante in



carica, domiciliato per carica presso la sede legale in Catania, in Piazza Santa Maria di Gesù n. 5,
(di seguito “Azienda")

stipulano la presente convenzione, scritta in quattro (4) facciate, composta da nove (9) articoli e le
cui considerazioni in premessa ne costituiscono parte integrante.

Articolo 1 - Oggetto e modalità di attuazione
La CRI assicura un servizio di accoglienza volto a:

- migliorare l'umanizzazione della presa in carico del paziente, in quanto persona, nel pieno
rispetto della sua dignità;

— favorire la conoscenza delle modalità di accesso al paziente e ai suoi familiari;
— accogliere gli eventuali familiari del paziente fornendo appropriato supporto alle persone più

"fragili";
— fornire nei tempi di attesa informazioni relative ai codici assegnati, anche mediante l'uso di

supporti cartacei o audiovisivi, tradotti in più lingue;
» informare l'utenza ad un corretto utilizzo dei servizi sanitari;
- facilitare l'accesso dei codici rosa (violenza di genere) e dei casi di minori (violenza,

maltrattamento);
- prestare privilegiata accoglienza nei tempi di attesa ai bambini o agli adolescenti, avendo

cura dei bisogni specifici dell'età evolutiva;

Premesso che le attività di cui al presente accordo si svolgeranno, secondo l'articolazione in dueturni giornalieri ciascuno di 5 ore svolti da due unità dal lunedì al venerdi, presso il ProntoSoccorso del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro, a far data dalla sottoscrizione della presenteconvenzione.
LA CRI dovrà tenere un registro delle presenze giornaliere, il cui format sarà condiviso conl’Azienda, con gli orari di inizio e fine servizio con le firme delle unità impiegate giornalmentepresenti. L’Azienda procederà a validare le presenze a cura del Referente indicato presso il
Presidio.
Sarà cura della CRI programmare mensilmente la turnistica da comunicare all’AziendaOspedaliera.
La CRI si fa promotore di una valutazione più organica dei disagi e dei bisogni più frequenti,andando a rilevarli, portandoli a conoscenza dell’Azienda.

Articolo 2 — Personale CRI
LA CRI garantisce che la singola unità impiegata sia munita di:

1. divisa conforme al capitolato tecnico nazionale;
2. tesserino di riconoscimento (indicante il nominativo dell’Associazione, il nome e cognome ela fotografia) come generato dal sistema GAIA;

Ad ogni unità di personale sarà data una patch/spilla, o altro segno distintivo, che identifica il
progetto con il logo dell'Assessorato Regionale della Salute. da utilizzarsi esclusivamente durante
il servizio di cui a questa Convenzione.

La CRI dovrà fornire l'elenco nominativo del personale adibito al servizio; per ogni nominativo
dovranno essere indicati gli estremi dei documenti di riconoscimento; la CRI si impegna, inoltre, amantenere aggiornato tale elenco trasmettendone le eventuali variazioni; tutto il personale
impiegato deve essere adeguatamente formato, ad operare nel campo delle attività di cui alla



presente convenzione e deve risultare bene addestrato in relazione alle particolari caratteristichedell‘ambiente. Il Personale CRI e coperto da assicurazione per infortuni e malattia e per RCT. A talfine le Aziende Ospedaliere forniranno ogni utile supporto informativo.
Su richiesta motivata dell’Azienda la CRI dovrà prowedere alla sostituzione del personale ritenutoinidoneo per comprovati motivi.
La CRI e autorizzata all‘utilizzo di altre forme di volontariato, se compatibili, previste dallanormativa vigente.
Il personale della CRI intercetta iI disorientamento e i bisogni espressi (ed inespressi). rispondealla domanda di informazione e alla necessità dell‘utente e dell‘accompagnatore, attivandosisecondo protocolli predefiniti.

Articolo 3 — Rapporti con il Personale CRI
Nessun rapporto di lavoro viene ad instaurarsi tra l'Azienda e il personale della CRI addettoall’espletamento del servizio di accoglienza.
La CRI riconosce che l'Azienda risulta estranea a qualsiasi vertenza economica e giuridica trala CRI stessa ed il personale impiegato, operante nel servizio oggetto della presenteConvenzione.
Il personale CRI è tenuto al vincolo del segreto professionale ed istituzionale per tutte leinformazioni che possono essere acquisite all'interno del Pronto Soccorso e al rispetto dellanormativa vigente sulla privacy.
Ogni unità agirà nel rispetto dei Principi e del Codice Etico CRI.

Articolo 4 — Attività dell’Azienda
Le Aziende favoriranno. ove non presenti, l'inserimento della CRI nei Comitati ConsultiviAziendali e consentiranno l’accesso ai servizi di sorveglianza sanitaria del personale nelleproprie strutture.
Metteranno a disposizione degli spazi adeguati alla esecuzione del servizio.

Articolo 5 — Rimborso spese alla CRI
Premesso che le disposizioni integrative & attuative per la gestione del sovraffollamento nellestrutture di pronto soccorso di cui al D.A. n. 1584/2018, all’Azione 1 prevedono un onereeconomico nel limite dell'importo massimo di euro 57.50 (euro cinquantasette/50) per turno di seiore, di euro 115 (euro centoquindici) per giorno di attività (due turni da 6 ore) e complessivamentedi euro 41.975,00 (euro quarantunami/anovecentoseftantacinque) per anno;Come previsto dall'art. 1 del presente protocollo, la CRI propone la gestione di due turni di 5 ore(08:00 — 13:00 e 15:00 — 20:00) e avrà un rimborso proporzionato all'effettivo svolgimento delservizio espletato sul Pronto Soccorso pari ad € 47,92 (quarantasette/92) a turno di 5 ore e che siconteggia in € 48.878,40 (euro quarantottoottocenfosel'tantalto/4O ) e che in funzione dei turnicoperti si determina in € 16.772,00 per l’anno 2024; € 24.918,40 per l’anno 2025, € 7.188.00per l'anno 2026.
L’importo è corrisposto:
- A rendicontazione trimestrale dei turni effettuati dietro presentazione di regolare fattura.- La prima rendicontazione dovrà essere effettuata alla scadenza del primo trimestre utile.- L’Azienda validerà la rendicontazione dei turni svolti entro 10 gg dalla consegna. I turni validatisaranno consegnati al referente in loco della CRI.

Articolo 6 — Riferimenti
Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV
Via B. Ramazzini 31



00154 Roma
Sede Operativa Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale Sicilia
Via P. Mattarella 3/A
90141 Palermo
mai/: sicilia@crijt
p,e.c.: cr.sicilia@cert.cri.it

ARNAS GAR|BALDI
Codice Fatturazione Elettronica: PGRF65
Referente la convenzione clo : Dott. Giovanni Ciampi o suo delegato.mai/: gciampi@arnasgaribaldi.it

p.e,c…: protocollo.generale@pec.ao—garibaldi.ct.it

ASpetti amministrativi :U.O.C… Affari Generali
Mail: aagg@arnasgaribaldi. it

Articolo 7 — Obbligo di riservatezza e Pubblicità
Le parti si impegnano ad ottemperare ad ogni prescrizione del D.Lgs. n. 196/2003, in materia diprotezione di dati personali e sensibili. e del Regolamento (Ue) 2016/6753 del Parlamento Europeoe del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR).
Le parti si impegnano reciprocamente a mantenere la riservatezza su tutti i dati e le informazioniche possano assumere dalla presente convenzione, secondo quanto fissato dalla normativadettata dal Codice in materia di protezione dei dati personali.Le parti si impegnano, in relazione all’attività di trattamento di dati oggetto della presenteconvenzione, ad adottare ogni più opportuna misura di sicurezza al fine di prevenire i rischi didistruzione o perdita anche accidentale dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamentonon consentito.
La Croce Rossa Italiana — Comitato Regionale per la Sicilia tratterà i dati degli utenti dell'ARNASGaribaldi limitatamente alle finalità oggetto della presente convenzione e per il periodostrettamente necessario.

Articolo 8 — Rinvii
Per quant'altro non previsto. si fa rinvio alla legislazione vigente elo applicabile in materia.Per qualsiasi controversia, le parti eleggono competente il Foro di Catania.
Articolo 9 — Durata e modifica
La presente Convezione è valida due anni della sottoscrizione.Le parti hanno facoltà di recedere dal presente protocollo con un preawiso inviato all’altra parte, amezzo PEC., di almeno quarantacinque (45) giorni.

IL SEGRETARIO REGIONALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIOCroce Rossa Italiana — Comitato Regionale Sicilia ARNAS GARIBALDI(Dott, Giuseppe Giordano) {Dott. Giuseppe Giammanco)


